
Historie z projektów PBU 15. Ukryte przed wzrokiem
Jakie skojarzenia ze słowem "szpital" ma przeciętny człowiek?

Zwykle pierwszą myślą jest przekonanie, że jest to miejsce, do którego lepiej nie 
wchodzić. A co sądzą ludzie, dla których jest to codzienna praca, a szpital to po prostu 
kawał ich życia? Najważniejszym celem pracy medyków jest walka o zdrowie i życie 
pacjentów. Na tym właśnie koncentrują się ich wysiłki. Pacjenci i lekarze to dwie główne i 
oczywiste strony systemu opieki zdrowotnej.

Jednak dla prawidłowego funkcjonowania każdego zakładu opieki 
zdrowotnej, a zwłaszcza szpitala, konieczna jest również praca wielu 
innych osób, zapewniających może nie tak widoczne, ale niezbędne 

utrzymanie funkcjonowania tego złożonego systemu ratowania 
życia. Bohaterką naszej historii jest właśnie taka osoba – 

Kristina Vyacheslavovna Semenova.

Jako zastępca dyrektora szpitala odpowiedzialna za kwestie techniczne i konstrukcyjne, 
przez długi czas zajmowała się przede wszystkim tworzeniem odpowiednich warunków dla 
pacjentów i lekarzy. Największym wyzwaniem w tej dziedzinie były ograniczone źródła 
finansowe. Szukając różnych rozwiązań, Kristina natknęła się na programy transgraniczne 
finansowane przez UE i zdała sobie sprawę, że pomimo wszelkich możliwych trudności, 
musi wykorzystać tę szansę na rozwój szpitala. To właśnie ona zainicjowała pełnoprawne 
partnerstwo między placówkami służby zdrowia z Brześcia i Białej Podlaskiej (Polska) i 
złożenie wspólnego projektu w ramach Programu Współpracy Transgranicznej Polska-
Białoruś-Ukraina 2007-2013. Projekt okazał się sukcesem i otrzymał dofinansowanie z 
Programu.

Działania w ramach pierwszego projektu dotyczyły kardiologii, dziedziny, której rozwój jest 
niezbędny z uwagi na niepokojące statystyki dotyczące chorób układu krążenia. Podczas 
realizacji projektu Kristina uczestniczyła we wszystkich jego etapach, aż do momentu 
zatwierdzenia sprawozdania końcowego. Od samego początku jednym z jej głównych 
starań było zapewnienie dobrej komunikacji pomiędzy partnerami projektu, czemu 
sprzyjała jej znajomość języka polskiego. Rzeczywiście, projekt zakończył się sukcesem, a 
stworzenie silnego partnerstwa było podstawą współpracy w ramach kolejnej edycji 
Programu na lata 2014-2020.

Tak narodził się projekt EpidSafe, którego ideą jest zmniejszenie ryzyka masowych fali 
chorób zakaźnych, przede wszystkim zakażenia wirusem zapalenia wątroby typu C czy 
HIV / AIDS. W ramach projektu Wojewódzki Szpital Specjalistyczny w Białej Podlaskiej 
planuje zakup  sprzęt medycznego i laboratoryjnego oraz rozbudowę specjalnego systemu 
do przesyłania materiału biologicznego, leków i dokumentacji za pomocą sprężonego 
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powietrza. Wyposażenie nowoczesnego laboratorium diagnostycznego na Oddziale 
Chorób Zakaźnych (Kliniczny Szpital Obwodowy w Brześciu), które było jednym z 
elementów zaplanowanych w projekcie, w 2020 roku okazało się być działaniem niezwykle 
pilnym. Lekarze zawsze dostrzegali wagę bezpieczeństwa epidemiologicznego i badań nad 
chorobami zakaźnymi, ale nikt nie przypuszczał, że epidemiologia stanie się aż tak 
istotna. I tutaj również pomógł projekt EpidSafe - nowy sprzęt diagnostyczny znacząco 
wzmocnił możliwości szpitala w okresie pandemii koronawirusa. Poza przeprowadzanymi 
obecnie testami na Covid-19, laboratorium to zwykle zajmuje się badaniami 
przesiewowymi populacji w kierunku wirusowego zapalenia wątroby typu C.

Wyobrażacie sobie, czym są badania przesiewowe? Przychodzą 
ludzie, którzy nawet się nad tym nie zastanawiają, nie podejrzewają 

u siebie żadnych chorób. U 70 na 1000 badanych pacjentów testy 
wykrywają zmiany w wątrobie i są oni kierowani do dalszej 
szczegółowej diagnostyki, a następnie poddawani opiece 

medycznej. I tutaj oczywiście dużą rolę odgrywa infrastruktura – czy 
dysponujemy nowoczesnym laboratorium diagnostycznym, czy są 

dostępne testy, bezpłatne badania przesiewowe dla ludności, 
elastografia.

– wyjaśnia Kristina Vyacheslavovna.

Wątroba nie boli i nie daje objawów chorobowych. Dlatego 
zwykliśmy mówić: infekcje ukryte, ale mimo to niebezpieczne.

– potwierdza Andrey Shestyuk, ordynator Oddziału Chirurgii i Transplantacji szpitala w 
Brześciu.

Ponadto w ramach projektu, w obu krajach prowadzone będą szkolenia dla personelu 
placówek medycznych na temat szczególnie niebezpiecznych chorób zakaźnych oraz 
warsztaty dla lekarzy rodzinnych i pielęgniarek.

Wspólne projekty zapoczątkowały wielką przyjaźń, bo to nawet nie 
jest partnerstwo, tylko naprawdę silna przyjaźń. Najcenniejszym 

aspektem naszych projektów jest fakt, że naprawdę jesteśmy 
przyjaciółmi, że możemy do siebie zadzwonić, skonsultować się i 

wspólnie rozwiązywać trudne sytuacje, za którymi stoi ludzkie życie. 
To jest bezcenne.

– podsumowuje Kristina Vyacheslavovna i niczego więcej już nie trzeba dodawać.

Projekt „Poprawa bezpieczeństwa epidemiologicznego na polsko-białoruskim obszarze 
przygranicznym” jest realizowany dzięki wsparciu finansowemu Unii Europejskiej w 
ramach Programu Współpracy Transgranicznej Polska-Białoruś-Ukraina 2014-2020.

Więcej informacji o projekcie można znależć tutaj.
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